

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Nadzwyczajnej do spraw wyjaśnienia przypadków nielegalnej inwigilacji, ich wpływu na proces wyborczy w Rzeczypospolitej Polskiej oraz reformy służb specjalnych**

nr posiedzenia: **2**

data posiedzenia: **17 stycznia 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Wysłuchanie ekspertów Johna Scotta-Railtona oraz Billa Marczaka z The Citizen Lab na Uniwersytecie w Toronto.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Marcin Bosacki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Marcin Bosacki, Jacek Bury, Michał Kamiński, Magdalena Kochan, Gabriela Morawska-Stanecka, Sławomir Rybicki, Wadim Tyszkiewicz,

senatorowie:

Marek Borowski, Alicja Chybicka,

goście, m.in.:

The Citizen Lab na Uniwersytecie w Toronto:
ekspert John Scott-Railton,
ekspert Bill Marczak,

Helsińska Fundacja Praw Człowieka:
prawnik Marcin Wolny,

Sejm RP:
poseł Michał Gramatyka,

Kancelaria Senatu:

pracownicy Biura Legislacyjnego: Beata Mandylis, Michał Pruszyński.

Ad 1.

W trakcie pierwszego merytorycznego posiedzenia przewodniczący komisji Marcin Bosacki przedstawił zadania powierzone komisji. Pierwszym z nich jest ustalenie, czy, w jaki sposób i wobec kogo stosowano w Polsce oprogramowanie szpiegowskie Pegasus. Drugim jest ocena wpływu tych działań na wybory, przede wszystkim w 2019 r. Trzecim zadaniem jest wypracowanie propozycji ustawowych mających na celu wzmocnienie kontroli nad działaniami służb specjalnych.

Komisja wysłuchała ekspertów z Citizen Lab na Uniwersytecie w Toronto – Johna Scotta-Railtona i dr. Billa Marczaka. Poinformowali oni, że program Pegasus jest narzędziem szpiegującym do prowadzenia dochodzeń przestępczych i antyterrorystycznych. Może on zdalnie włączać kamerę i mikrofon oraz służyć do podsłuchów, pozwala na wykradzenie danych, a także na ich modyfikację. Eksperci Citizen Lab potwierdzili, że posiadają dowody kryminalistyczne na to, że oprogramowaniem szpiegującym Pegasus były inwigilowane telefony senatora Krzysztofa Brejzy, prokurator Ewy Wrzosek oraz mecenasa Romana Giertycha. Inwigilacja senatora Brejzy miała charakter szczególnie agresywny; do jego telefonu włamywano się 33 razy w okresie od 26 kwietnia 2019 r. do 23 października 2019 r., kiedy był posłem i szefem sztabu KO przed wyborami parlamentarnymi. Ustalono, że operator oprogramowania Pegasus w Polsce działał od listopada 2017 r. pod nazwą „Orzeł Biały”. Przewodniczący komisji Marcin Bosacki poinformował, że komisja miała także wysłuchać prof. Jerzego Kosińskiego, dyrektora Morskiego Centrum Cyberbezpieczeństwa w Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni, który jednak za namową przełożonych w ostatniej chwili zrezygnował z udziału w posiedzeniu.

Opracowano w BPS